
  

 

 

 

 

MACHBARKEITSSTUDIE ZUR 
ELIMINATION VON 
MIKROSCHADSTOFFEN AUF DER 
KLÄRANLAGE FREUDENBERG 

 

 

 

Auftraggeber: 

 

Stadt Freudenberg 

 

17.05.2018  

Spiekermann GmbH Consulting Engineers 

Fritz-Vomfelde-Str. 12, 40547 Düsseldorf 

www.spiekermann.de 

 

Bearbeitung: 

Dr. Christian Mauer, Rebecca Bechlin, Rebecca Blass, Dalia Männicke, Stefanie Radema-

cher



  

 

A ERLÄUTERUNGSTEXT 

INHALTSVERZEICHNIS SEITE 

1 VERANLASSUNG, AUFGABENSTELLUNG UND 

ZIELSETZUNG 1 

2 BESTANDSSITUATION 2 

2.1 Einzugsgebiet und Indirekteinleiter 2 

2.2 Bestandsanlage 2 

2.3 Verfügbare Flächen 5 

2.4 Baugrund 7 

3 STAND DER FORSCHUNG ZUR 

SPURENSTOFFELIMINATION 8 

3.1 Überblick 8 
[...]
Abbildung 4.5: PGes- Konzentration im Jahresverlauf im Ablauf der Filtration und 

Konzentration der PO4-P und PGes Sondermessung  (72h 

Mischprobe) im Ablauf der Nachklärung 25 

Abbildung 5.1: Mikroschadstoffbelastung (Arzneimittel) in [µg/l] im Vorfluter 

oberhalb der Einleitung 29 

Abbildung 5.2: Mikroschadstoffbelastung (u.a. Röntgenkontrastmittel und 

Korrosionsschutzmittel) in [µg/l] im Vorfluter oberhalb der 

Einleitung 30 

Abbildung 5.3: Mikroschadstoffbelastung (Arzneimittel) in [µg/l] im Vorfluter 

unterhalb der Einleitung 30 

Abbildung 5.4: Mikroschadstoffbelastung (u.a. Röntgenkontrastmittel und 

Korrosionsschutzmittel) in [µg/l] im Vorfluter unterhalb der 

Einleitung 31 

Abbildung 5.5: Mikroschadstoffbelastung (Arzneimittel) in [µg/l] im Ablauf der 

Nachklärung 32 



  

 

Abbildung 5.6: Mikroschadstoffbelastung (u.a. Röntgenkontrastmittel und 

Korrosionsschutzmittel) in [µg/l] im Ablauf der Nachklärung 33 

Abbildung 5.7: Vergleich der Mikroschadstoffbelastung im Ablauf der NK mit 

Belastung anderer Kläranlagen Abläufe in NRW Rheinisch-

Westfälisches Institut für Wasserforschung 34 

Abbildung 5.8:  Mikroschadstoffbelastung in [µg/l] im Abwassers des 

Indirekteinleiters (Diakonie Klinikum Krankenhaus Bethesda) 35 

Abbildung 5.9: Adsorptionsisotherme zur Spurenstoffelimination bei 

zunehmender PAK-Dosis im Ablauf der Nachklärung 37 

Abbildung 5.10: Adsorptionsisotherme zur Spurenstoffelimination der sechs 

Leitparameter und deren Mittelwert bei zunehmender PAK-Dosis 

im Ablauf der Nachklärung 38 

Abbildung 0.1: Eliminationsleistung frischer (rot) und reaktivierter Aktivkohle 

(blau) über das behandelte Bettvolumen (Nahrstedt et al., 2017) 42 

Abbildung 0.2: Variante 1 – Umrüstung der vorhandenen Filtration 45 

Abbildung 0.3: Verfahrensschema des Schwerter Verfahrens 47 

Abbildung 0.4: Durchschnittliche Eliminationsgrade der Behandlung mit PAK im 

dynamischen Rezirkulationsbetrieb (Basis 5 mg/l, Mittel 10 mg/l, 

Hochdosierung 15 mg/l) (ARGE Spurenstoffe NRW, 2014 S. 

202) 48 

Abbildung 0.5: Variante 2 – Schwerter Verfahren 52 

Abbildung 0.6: Verfahrensschema der simultanen PAK-Dosierung 54 

Abbildung 0.7:Trübungsverlauf im Zu- und Ablauf der DynaSand-Filtration bei 

PAK-Dosierung in die Belebung (Obrecht et al., 2015) 56 

Abbildung 0.8: Variante 3 – Simultane Dosierung 57 

Abbildung 6.1: Rücklaufverhältnis in Abhängigkeit der Ablaufmenge der 

Kläranlage. 60 

Abbildung 6.2: Rechengitter des Nachklärbeckens mit Lage der 

Randbedingungen des Zulaufes (1), des Schlammrücklaufes (2) 

und des Ablaufes (3). 63 

Abbildung 6.3: Zweidimensionale Häufigkeitsverteilung des Schlammindex und 

der Schlammkonzentration auf Basis der Betriebsdaten. ∆ISV = 10 

ml/g, ∆TSBB = 0,5 g/l. Angabe der angepassten ISV-TSBB-

Wertepaare für die Niedrig- und Hochlast. Die grüne Funktion 

beschreibt mögliche Wertepaare aus ISV und TSBB, die das 10 %-

Perzentil des VSV bilden. Die gelbe Funktion beschreibt die 



  

 

Wertepaare für das 50 %-Perzentil des VSV und die rote Linie für 

das 95 %-Perzentil. Die grauen Kreise zeigen jeweils die 

ermittelten repräsentative Lastfälle. 65 

Abbildung 6.4: Schlammkonzentrationsfeld, aktuelle Betriebsweise ohne PAK, 

Bestandseinlaufbauwerk, VSV-Hochlast, Trockenwetter (oben), 

Regenwetter (unten). 69 

Abbildung 6.5: Schlammkonzentrationsfeld, aktuelle Betriebsweise ohne PAK, 

höhenvariables Einlaufsystem, VSV-Hochlast, Trockenwetter 

(oben), Regenwetter (unten). 70 

Abbildung 6.6: Schlammkonzentrationsfeld, aktuelle Betriebsweise mit PAK, 

Bestandseinlaufbauwerk, VSV-Hochlast, Trockenwetter (oben), 

Regenwetter (unten). 71 

Abbildung 6.7: Schlammkonzentrationsfeld, aktuelle Betriebsweise mit PAK, 

höhenvariables Einlaufsystem, VSV-Hochlast, Trockenwetter 

(oben), Regenwetter (unten). 72 

Abbildung 6.8: Schlammkonzentrationsfeld beim Schwerter Verfahren (ohne 

Schlammverlagerung). VSV-Hochlast mit maximalem ISV (ein um 

10 ml/g höherer ISV führt zum Versagen der Becken). 

Regenwetter. Bestandseinlaufbauwerk (oben). Höhenvariables 

Einlaufsystem (unten). 73 

Abbildung 6.9: Nachgewiesene Leistungsfähigkeiten in Bezug auf die 

Schlammvolumenbeschickung. 74 

Abbildung 7.1: Bruttoinvestitionskosten [€] 76 

Abbildung 7.2: Bruttoinvestitionskosten inkl. höhenvariabler Zulauf [€] 77 

Abbildung 7.3: Bruttojahreskosten [€/a] 79 

Abbildung 7.4: Bruttojahreskosten inklusive höhenvariabler Zulauf [€/a] 80 

Abbildung 7.5: spezifische Nettojahreskosten in Abhängigkeit der 

Anschlussgröße (Herbst et al., 2016, verändert) 81 

Abbildung 7.6: Variation der Filterstandzeit 82 

Abbildung 7.7: Variation der Dosiermenge 83 

 

  



  

 

TABELLENVERZEICHNIS  

Tabelle 4.1: Zulaufmengen Spurenstoffanlage 22 

Tabelle 5.1: Analysierte Spurenstoffe mit Bewertungskriterium 26 

Tabelle 5.2: Schadstofffrachten des Krankenhauses und im Ablauf der 

Nachklärung 36 

Tabelle 5.3: Prognose der verbesserten Ablaufkonzentrationen nach 

Aktivkohlebehandlung 40 

Tabelle 7.1: Becken- und Betriebskennwerte. 1Nach DWA-A 131 (2016) bezogen 

auf den Fließweg ab Einlauföffnung. 59 

Tabelle 7.2: Einordnung in horizontal oder vertikal durchströmtes Becken (A 131, 

Tabelle 5). Lichte Weite = Abstand der Einlauföffnung he zum 

Beckenrand. 60 

Tabelle 7.3: Beckentiefen und zulässige Belastungen nach dem Arbeitsblatt 

DWA-A 131. 61 

Tabelle 7.4: Statistische Kennzahlen der Trockenwetteranalyse. 66 

Tabelle 7.5: Randbedingungen für die Simulationen. 67 

Tabelle 8.1: Zusammenfassung der Investitionskosten 76 

Tabelle 8.2: Zusammenfassung der Betriebskosten 77 

Tabelle 8.3: Zusammenfassung der Jahreskosten 78 

Tabelle 8.4: spezifische Jahreskosten 79 

Tabelle 8.5: Jahreskosten inklusive höhenvariabler Zulauf 80 

Tabelle 8.6: Vergleich der Varianten 84 

Tabelle 8.7: Primärenergieverbrauch und CO2-Fußabdruck je t Aktivkohle für 

verschiedene Rohstoffe (DWA-AG KA-8.6, 2016) 85 

 



  

 

B ANLAGEN 

ANLAGENVERZEICHNIS  

1 ANHANG ZUR SIMULATIONSSTUDIE 

2 BEMESSUNG DER VARIANTEN 

2.1 Bemessung Variante 1: Nachgeschaltete Filtration über GAK 

2.2 Bemessung Variante 2: PAK-Dosierung nach dem Schwerter-Verfahren 

2.3 Bemessung Variante 3: Simultane Dosierung in die Belebung 

3 KOSTENSCHÄTZUNG 

3.1 Kostenschätzung Variante 1: Nachgeschaltete Filtration über GAK 

3.1.1 Investitionskosten  

3.1.2 Betriebskosten  

3.1.3 Energiebedarf 

3.2 Kostenschätzung Variante 2: PAK-Dosierung nach dem Schwerter-Verfahren 

3.2.1 Investitionskosten  

3.2.2 Betriebskosten  

3.2.3 Energiebedarf 

3.3 Kostenschätzung Variante 3: Simultane Dosierung in die Belebung  

3.3.1 Investitionskosten  

3.3.2 Betriebskosten  

3.3.3 Energiebedarf 

3.4 Jahreskosten 

3.5 Adaptbauwerk 

3.6 Jahreskosten inklusive Adaptbauwerk 

4 LAGEPLÄNE 

4.1 Variante 1: Nachgeschaltete Filtration über GAK 

4.2 Variante 2: PAK-Dosierung nach dem Schwerter-Verfahren 

4.3 Variante 3: Simultane Dosierung in die Belebung 

 



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 1 

1 VERANLASSUNG, AUFGABENSTELLUNG UND ZIELSETZUNG 

Im Jahr 2013 wurden im Vorfluter der Kläranlage Freudenberg, dem Asdorfer Bach, an der 

Messstelle „An der Landesgrenze“ Messungen zu Mikroschadstoffen im Gewässer durch-

geführt. Dabei wurde für Carbamazepin eine Überschreitung der Qualitätskriterien festge-

stellt.  

Auf Basis von Modellberechnungen und Monitoring-Ergebnissen sind auch für andere 

Stoffe Überschreitungen zu erwarten. Insbesondere gilt dies auch für den Parameter Dic-

lofenac, der sich auf der sogenannten Watch-List der EU befindet und somit verstärkt über-

wacht und auf Basis der Ergebnisse in Zukunft möglicherweise als prioritär eingestuft wird. 

Die Machbarkeitsstudie soll klären, wie der Spurenstoffeintrag aus der Kläranlage Freuden-

berg in das Gewässer Asdorfer Bach zu bewerten ist und welche Verfahren zur Spurenstoff-

elimination auf der KA Freudenberg umgesetzt werden könnten.  

Ausgehend von den durch das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW empfohlenen 

wesentlichen Inhalten für Machbarkeitsstudien für Anlagen zur Mikroschadstoffelimination 

wurden die Inhalte festgelegt und im Vorfeld spezifiziert. Diese besonderen Spezifikationen 

der Aufgabenstellung wurde mit allen Besprechungsteilnehmern im Detail durchgespro-

chen.  

Die weitergehende Charakterisierung des Abwassers im Hinblick auf mögliche Behand-

lungsverfahren betrachtet die Hintergrundbelastung des CSB und Phosphor im Ablauf der 

Nachklärung. Zudem werden im Rahmen der Machbarkeitsstudie Analysen verschiedener 

Spurenstoffe im Ablauf der Kläranlage Freudenberg sowie im Gewässer durchgeführt und 

ausgewertet. Die Machbarkeitsstudie wird durch eine Simulation der Nachklärung ergänzt. 

Die Machbarkeitsstudie beinhaltet die Untersuchung von drei Varianten: 

Variante 1: nachgeschaltete Filtration über granulierte Aktivkohle (Umrüstung der 

vorhandenen DynaSand-Filter auf DynaSand-Carbon-Filter) 

Variante 2: Pulveraktivkohle-Dosierung nach dem „Schwerter Verfahren“ 

Variante 3: Simultane Pulveraktivkohle-Dosierung in die Belebung 

Eine Ozonung wird aufgrund der Problematik der Transformationsprodukte nicht in Betracht 

gezogen.  

 



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 2 

2 BESTANDSSITUATION 

2.1 Einzugsgebiet und Indirekteinleiter 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Freudenberg umfasst zwei Entwässerungsgebiete: 

Freudenberg I: Büschergrund, Freudenberg, Plittershagen, Alte Heide, Mausbach 

Freudenberg II: Bottenberg, Oberheuslingen, Niederheuslingen, Heisberg, Ober-

fischbach, Niederndorf, Dirlenbach 

mit insgesamt 14.300 natürlichen Einwohnern. Die Entwässerungsgebiete werden getrennt 

der Kläranlage zugeführt. Freudenberg I fließt im Freispiegel zur Kläranlage. Das Abwasser 

aus Freudenberg II wird durch das Pumpwerk Niederndorf zur Kläranlage gefördert. 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage befindet sich ein großer spurenstoffrelevanter Indirektein-

leiter. Hierbei handelt es sich um das Diakonie Klinikum Krankenhaus Bethesda in Freu-

denberg mit 5 Fachabteilungen und 183 Betten. Das Krankenhaus verfügt weder über eine 

eigene Großküche noch über eine Wäscherei. 

2.2 Bestandsanlage 

Die Kläranlage Freudenberg ist für einen maximalen Mischwasserzufluss von 275 l/s aus-

gelegt. Im Zulauf befindet sich ein Trennbauwerk über welches das Abwasser des Entwäs-

serungsgebiets Freudenberg I der Kläranlage zugeleitet wird. Hier wird der Zulaufstrom auf 

max. 225 l/s begrenzt. Das darüberhinausgehende Abwasser wird in das RÜB abgeleitet. 

Hinter dem Trennbauwerk wird anschließend das Abwasser aus dem Entwässerungsgebiet 

Freudenberg II eingeleitet. Der maximale Regenwasserabfluss ist hier auf 50 l/s begrenzt.  

  

Abbildung 2.1: Trennbauwerk im Zulauf der Kläranlage und RÜB 

Die Kläranlage liegt ca. 6 m höher als das Trennbauwerk mit dem RÜB. Im Rechengebäude 

befindet sich daher das Zulaufpumpwerk, welches das Abwasser zur Rechenanlage fördert. 

Die Mengenmessung mittels MID erfolgt unmittelbar vor dem Pumpwerk. Im Pumpwerk sind 

vier trocken aufgestellte Schraubenzentrifugalradpumpen vom Fabrikat Hidrostal installiert. 

Zwei der Pumpen werden mit Frequenzumrichter betrieben. 



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 3 

Die Rechenanlage ist mit einem Meva Filterstufenrechen mit 4 mm Spaltbreite ausgestattet. 

Zur Erhöhung der hydraulischen Kapazität, beispielsweise bei der Entleerung von Stau-

raumkanälen, ist zusätzlich ein Rechen im Umgehungsgerinne nutzbar. Das Rechengut 

des Umgehungsrechens wird dabei unmittelbar nach der Entnahme wieder zurück in das 

Hauptgerinne zurückgeworfen. Die Entnahme des Rechenguts erfolgt anschließend über 

den Filterstufenrechen. Weitergehend wird das Rechengut mit einer Rechengutpresse ent-

wässert.  

Neben der Rechenanlage und dem Zulaufpumpwerk befinden sich im Kellergeschoss des 

Gebäudes die Gebläsestation mit vier Gebläsen sowie das Sandfanggebläse und ein Kom-

pressor für die Mammutpumpe im Sandtrichter des Sandfangs. 

Der belüftete Sand- und Fettfang schließt unmittelbar an das Rechengebäude an und ist 

einstraßig ausgeführt. Der Sand wird mittels Schildräumer in die Trichterspitze geräumt. 

Eine Mammutpumpe fördert das Gut über einen Pilgerschrittklassierer zu einem Container, 

der im Rechengebäude aufgestellt ist. 

Anschließend wird das Abwasser in das Belebungsbecken weitergeleitet. Das Becken wird 

nach dem Prinzip der gemeinsamen aeroben Schlammstabilisierung betrieben. Es ist in 

sechs Beckenkammern aufgeteilt und hat ein Volumen von 6.400 m³ und bietet die Mög-

lichkeit auch zweistraßig betrieben zu werden. Zurzeit werden die Kammern jedoch hinter-

einander durchflossen. Die ersten zwei Kammern dienen der reinen Denitrifikation und sind 

mit Rührwerken ausgestattet. Die folgenden vier Becken können intermittierend belüftet/un-

belüftet betrieben werden. Diese Beckenkammern werden über eine sogenannte 

Mischrampen-Regelung betrieben (MIRAR-Regelung von Büro Dr. Denkert). Zusätzlich be-

findet sich in jedem Becken ein vertikales Rührwerk. Der Lufteintrag erfolgt über EPDM-

Schlauchbelüfter. Sowohl die Belüfter als auch die Gebläse sollen in absehbarer Zeit er-

neuert werden. Im Zulauf der Belebung erfolgt zudem eine pH-Wert-Stützung durch Kalk-

milchdosierung, welche vor Ort selbst angemischt wird. Jedes der belüfteten Becken verfügt 

über einen eigenen Blendenregulierschieber (Egger Iris-Blende). 

  

Abbildung 2.2: Belebungsbecken und Nachlärbecken 1 

Der Ablauf des Belebungsbeckens wird über ein Verteilerbauwerk auf die beiden runden 

Nachklärbecken verteilt. Die Fällmitteldosierung zur Phosphatelimination mit Eisen-III-



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 4 

Chlorid erfolgt direkt in den Quelltopf. Es besteht zudem die Möglichkeit einer Nachfällung, 

die jedoch zurzeit außer Betrieb ist. Der Fällmitteltank befindet sich zwischen den beiden 

Becken an der Asdorfer Straße. Die Nachklärbecken sind mit Schildräumern ausgestattet 

und verfügen über eine einseitig angeströmte Zackenschwelle nach DIN mit vorgeschalte-

ter Tauchwand. Der Rücklaufschlamm wird in den Nachklärbecken mithilfe je einer Tauch-

motorpumpe abgezogen und zum Rücklaufschlammschacht am Belebungsbecken in ge-

trennte Vorkammern gefördert. Anschließend wird der Rücklaufschlamm gemeinsam in den 

Zulauf der Belebung geleitet. Die Mengenerfassung erfolgt mittels MID. 

Der Ablauf der Nachklärung fließt in einen Schacht vor dem Filtrationsgebäude zusammen. 

Der Schacht ist so konstruiert, das die Filtration z.B. bei Sanierungs- oder Wartungsarbeiten 

umfahren werden kann. Die Filtration ist zweistraßig ausgebaut. Je Straße sind acht Dyna-

Sand-Filter in ein Betonbecken eingebaut. Aufgrund des bautechnischen Zustands wurden 

die DynaSand-Filter in diesem Jahr saniert. Im Rahmen dieser Maßnahme wurden zusätz-

liche Verstärkungsrippen eingebaut und die Mammutpumpen erneuert. Die Entnahme des 

Sandes gestaltete sich im Zuge der Außerbetriebnahme als problematisch. Aus diesem 

Grund muss geprüft werden, wie bei einer Umstellung auf Aktivkohle der Betriebsaufwand 

geringgehalten werden kann. Im Keller des Filtrationsgebäudes stehen zwei Gebläse/Kom-

pressoren vom Fabrikat Boge und ein dazugehöriger Druckwindkessel. Unter dem Geblä-

sekeller befindet sich ein weiterer Kellerraum, welcher nur über Leiter zugänglich ist. Hier 

befindet sich der Grundablass zur Entleerung der Filterstraßen. Über den Grundablass kön-

nen die Straßen jedoch nur bis zur Oberkante der Trichterspitze entleert werden. An den 

Ablauf der Filtration schließt sich unmittelbar die Probenahmestelle an. 

 

Abbildung 2.3: Entleerte DynaSand-Filter 



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 5 

Der Auslauf der Kläranlage mündet in eine Auenlandschaft am Asdorfer Bach. Hier ist daher 

nicht ohne weiteres ersichtlich, welches der Hauptlauf des Gewässers ist. Zwischen eigent-

licher Einleitstelle und dem Hauptgewässer liegen etwa 30 m. 

Der anfallende Schlamm wird im Voreindicker eingedickt. Anschließend wird der Schlamm 

zu dem eigentlichen Eindickbehälter vor der Schlammentwässerung geleitet. Momentan 

erfolgt dies über eine Kammerfilterpresse des Fabrikats Rittershaus & Blecher. Die Presse 

muss mittelfristig saniert bzw. erneuert werden. 

2.3 Verfügbare Flächen 

Das Gelände der Kläranlage Freudenberg ist durch Hochwasserschutzdämme im Nord- 

und Südwesten eingefasst. Aus diesem Grund stehen nur wenige freie Flächen zur Verfü-

gung, die für eine Anlieferung und Lagerung von pulverisierter Aktivkohle und den Bau ei-

nes Kontaktbeckens, wie für das Schwerter Verfahren benötigt, zugänglich sind. Der Lage-

plan verdeutlicht, dass ungenutzte Flächen vor allem im südöstlichen Teil des Geländes 

vorhanden sind.  



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 6 

 

Abbildung 2.4: Lageplan der Kläranlage Freudenberg 

Ein möglicher Standort für ein Kontaktbecken muss eine ausreichende Fläche aufweisen 

und für den Bau anfahrbar sein. Zudem muss die Fläche in räumlicher Nähe zum Bele-

bungsbecken und dem Ablauf der Filtration positioniert sein, um eine optimale Leitungsfüh-

rung zu ermöglichen. Die freie Fläche im Südosten des Kläranlagengeländes ist daher eher 

ungeeignet. 

Der Standort für die Positionierung eines für das Schwerter Verfahren und die simultane 

Dosierung erforderlichen Silo- und Dosiersystems muss mit einem Silofahrzeug anfahrbar 

sein, um die Anlieferung des Systems sowie der pulverisierten Aktivkohle zu ermöglichen. 

Zudem ist für den Betrieb des Silo- und Dosiersystems ein Strom- sowie Brauchwasseran-

schluss erforderlich. Um eine optimale Leitungsführung zu ermöglichen, sollte die Fläche 

daher nah an bestehenden Anschlusspunkten sowie möglichst nah am Eintragsort der Ak-

tivkohle liegen. 



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 7 

2.4 Baugrund 

Die Kläranlage Freudenberg wurde auf einer ehemaligen Teichanlage errichtet. Da der Un-

tergrund aus Schlammschichten von bis zu 15 m Mächtigkeit besteht, wurden die Bestands-

gebäude und -bauwerke auf Pfählen gegründet. Auch für neu zu errichtende Bauwerke ist 

eine Pfahlgründung erforderlich. Der Grundwasserspiegel liegt ca. 1,20 m unter GOK. 

 



  

Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen 8 

3 STAND DER FORSCHUNG ZUR SPURENSTOFFELIMINATION 

3.1 Überblick 

Unter dem Begriff Mikroschadstoffe wird eine breite Palette von Substanzen zusammenge-

fasst, welche anthropogen verursacht in geringen Konzentrationen im Bereich ng/l bis µg/l 

in Oberflächengewässern nachgewiesen werden können. Dazu gehören beispielsweise 

Medikamentenrückstände, Haushaltschemikalien, Pflanzenschutzmittel, polycyclische aro-

matische Kohlenwasserstoffe und Schwermetalle. Andere Bezeichnungen für die genann-

ten Substanzen sind Mikroverunreinigungen oder Spurenstoffe. 

Der Eintrag über das kommunale Abwassersystem, d. h. Kläranlagenüberläufe und Misch-

wasserentlastungen stellt für viele Mikroschadstoffe den Haupteintragspfad in die Gewäs-

ser dar. Zu diesen Stoffen gehören Medikamentenrückstände oder Haushaltschemikalien. 

Die Mikroschadstoffe werden in konventionellen Kläranlagen nur in geringem Maße abge-

baut. Ein großer Teil der zufließenden Spurenstoffe gelangt daher über den Ablauf der Klär-

anlagen in die Gewässer. Die Abbaubarkeit, wie auch die Bioakkumulation und das Sorpti-

onspotential sind stoffspezifisch unterschiedlich.  

Der Eintrag der Stoffe in die Gewässer über den Ablauf der Kläranlagen erfolgt kontinuier-

lich. Daraus folgt, dass Pflanzen, Tiere und Mikroorganismen eine chronische Belastung 

erfahren. Hormonaktive Substanzen haben schon in sehr geringen Konzentrationen nach-

teilige Auswirkungen auf die Fortpflanzung von Wasserlebewesen. Biozide und Pflanzen-

schutzmittel schaden der Gewässerflora und –fauna. Hinzu kommt, dass sich Stoffe mit 